
 

 

 

   
 
 

        PIANO NAZIONALE DI  RIPRESA E  RESILIENZA    
          MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-20409 – “Carpe Diem, Resta a scuola" 

CUP G54D22004580006 
 

 
 

                           DECRETO DI ASSUNZIONE AL PROGRAMMA ANNUALE 2023 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2023, approvato da Consiglio in data 23/01/2023 
con delibera n.18; 
VISTO l'art. 10, comma 3, del D.I. n. 129/2018; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza, di cui al regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021 
e approvato con decisione di esecuzione del Consiglio del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, che dedica l’intera Missione 4 all’istruzione e 
alla ricerca attraverso riforme abilitanti e investimenti per il potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione dagli asili nido alle Università, al fine di assicurare una crescita economica sostenibile e inclusiva, 
superando divari territoriali e rafforzando gli strumenti di orientamento, di reclutamento e di formazione 
dei docenti; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 
linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 
VISTO il Progetto inoltrato da questo Istituto in data 28-02-2023 identificato dal codice progetto 
BATD04000G - M4C1I1.4-2022-981-P-20409; 
VISTO che questa Istituzione è stata autorizzata ad attuare il Piano per un importo pari ad  €  195.457,97; 
VISTA la nota MI prot. 60586 del 13/07/2022 con cui vengono diffusi gli “Orientamenti per l’attuazione 
degli interventi nelle scuole”; 
VISTA la nota MI prot. 109799 del 30/12/2022 con cui vengono trasmesse le “Istruzioni operative” per la 
realizzazione delle Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 
 





 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 18/03/2023, prot. AOOGABMI52014; 
PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 
Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2023, onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 

 

D E C R E T A  

 
L'assunzione in Bilancio - Programma Annuale esercizio finanziario 2023, del seguente Progetto: 

 

Codice Progetto Tipologia  Totale autorizzato 

M4C1I1.4-2022-981-P-20409 PNRR - Missione 4: Istruzione e ricerca -
Componente 1 - Investimento 1.4: "Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica" - “Azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022) 

Progetto: “Carpe Diem, Resta a scuola” 

€  195.457,97 

- di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE del Programma Annuale 2023 - modello A, aggregato 
02 - "Finanziamenti dall'Unione Europea" (liv. 1 - aggregato) - 03 - "Altri finanziamenti dell'Unione europea" 
(liv. 2- voce),  sottovoce "Next generation EU - PNRR" (liv. 3); 
 - di registrare le relative SPESE, nel suddetto Mod. A, nell’ambito dell'Attività A (Liv. 1) - A.3 Didattica (liv. 2) 
con specifica voce di destinazione (liv. 3) "Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – 
D.M. n. 170/2022 - Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-20409 - CUP: 
G54D22004580006; 

- di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell'art. 5 e. 5 del Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli 
di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa. 

 

Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell'art. 10, e. 5, del D.I. 28 agosto 2018, n. 
129, per gli adempimenti di competenza. 
 

         Il Dirigente Scolastico 
             Prof.ssa Maria Rosaria Pugliese    
                                                               (documento firmato digitalmente) 

Affisso all'albo in data 04/04/2023 


		2023-04-04T17:13:34+0200
	MARIA ROSARIA PUGLIESE




